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سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

موجــب- ایدئولــوژی- آن را پدر علم دانســته اند ۱۰- 
مأنوس- پرســش- صحرا ۱۱- یک دور بازی تنیس- بار 
الکتریکــی را در خود ذخیره می کند- خوردنی شــیرین 
صبحانه- دریا ۱۲- بینایی- نمایشــنامه ای از شکسپیر- 

زیــرک ۱۳- خیانــت در آن روا نیســت- فعلــی که به 
مفعول نیاز ندارد- غذای شب ۱۴- گوشت می فروشد- 
شــهر قوم لوط- گفتــار متــن ۱۵- معروف ترین غذای 

نذری- رایانه لوحه ای- دلیری 

افقی: 
 ۱- از یاران باوفــای امام علی(ع)- نام دو نفر از 
پادشاهان سلســله صفوی- تکرار حرفی ۲- معبد 
باستانی کنگاور- دربست ۳- بهشت زیر پای اوست- 
پایان- کبوتر دشــتی ۴- سمت وسو- از قراردادهای 
شرعی مشــارکت کار و ســرمایه در اسلام- آشیانه 
جغد ۵- شــک و تردیــد- پاکیزگــی- نوعی پارچه 
براق ۶- ایســتادگی در برابر دشمن- رمزها- آزمون 
چندگزینه ای ۷- خداشناس- مبلغی که در قبال کار 
مشــخصی به کارمند تعلق می گیرد- خرس فلکی 
۸- باشــکوه- هشــتمین ســوره قرآن- دلتنگ ۹- 
لنگه بار- کمتریــن مقدار- نکوهش ۱۰- فرورفتگی 
عمیق بین دو کوه- زنــده به آب- واحد بین المللی 
فرکانس ۱۱- گذرگاه- دوست خواندنی- خلق وخو 
۱۲- نمایشنامه ای نوشته گوگول- تغییر حالت مایع 
به جامد- راه شــاعرانه ۱۳- جانشینان- خوراکی از 
تخم مرغ- جمع شیء ۱۴- تذکره- خاندانی نجیب و 
شریف از قبیله قریش ۱۵- نفس خسته- همیشه- 

خجستگی 

عمودی: 
۱- همیشه معذور اســت- دارای طول زمانی- 
قدرت و نیــرو ۲- پرنده ای خــوش آواز- بازرگانان- 
وقت و هنگام ۳- عدل و انصاف- شــکاک- دوقلو 
۴- شــهری در اســتان بوشــهر- محصــول نهایی 
ســینما- داد و فریــاد ۵- روز گذشــته- نســوان- 
خشک- اصل هر چیز ۶- تلاش و مبارزه برای ادامه 
زندگی- آتشــگیره- روییدن ۷- از نام های حضرت 
نرم افزارهــای  از  زن-  خدمتــکار  فاطمــه(س)- 
پیام رســان داخلــی ۸- مجموعه داســتانی از آنــا 
گاوالــدا، بانــوی نویســنده فرانســوی ۹- باعث و 
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قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

گزارش یک جشن

در تاریخ دوم دی ماه مصادف با ۲۰ جمادی 
الثانی که سالروز میلاد یگانه دختر پیامبر اعظم 
و روز زن و مــادر اســت و به دعــوت معاون 
امور زنان و خانواده رئیس جمهور در مراســم 
«نشان مهر»   حضور یافتم و بر آن شدم تا نقاط 
در خور توجه و البته امیدوارانه ای را که در این 
نشست دیدم، با عموم مردم به اشتراک بگذارم.
۱- برای اولین بار در مراسمی رسمی که با 
پوشش زنده صداوسیما همراه بود و در حضور 
رئیس جمهور، تعدادی از معاونان و نیز وزرای 
ایشــان اعم از زن و مرد، برنامه با تلاوت آیات 
قرآن به نحو ترتیل از سوی قاری زن جوان و به 
صوت احسن و جمیل آغاز شد و ایشان پس از 
قرائت، از سوی رئیس جمهور و هیئت همراه 

مورد تشویق و حمایت قرار گرفت.
۲- ورود دکتر پزشــکیان مطابق برنامه و 
دقیقأ رأس ســاعت ۱۰ صبح به سالن برگزاری 
موجب تعجب مدعوین و البته تحسین ایشان 

قرار گرفت.
۳- دکتر زهــرا بهروزآذر، معــاون زنان و 
خانواده رئیس جمهور، به عنــوان میزبان این 
مراسم، قبل از شروع رسمی برنامه به استقبال 
میهمانان شــان رفته و به گرمی به اغلب آنان 

شخصا خوشامد گفتند.
۴- حضــور زنان فعــال و تأثیرگذار در این 
اجلاس به پایتخت و اطراف آن محدود نشده 
و مدعوین از سراسر ایران به ویژه نقاط مرزی و 

دور از مرکز هم انتخاب شده بودند.
۵- انتخــاب پنــج ســخنران بــا تنــوع 
موضوع و ســنخیت سخن ایشان با موقعیت 
اجتماعی شــان و نیز در نظر  گرفتن زمان چهار 
دقیقه بــرای هر یک موجب رعایت تکثر، نظم 
و اختصار مطالب ارائه شــده بود که در کمتر 

اجلاسی دولتی دیده شده است.
۶- سخنان دکتر پزشکیان صریح و ساده و 
اصولا در پاسخ به ابهامات و مطالبات اجتماعی 
و سیاسی مطروحه از طرف سخنرانان بود که 
روزنه های امید بــه اصلاح قوانین و رویه های 
نابرابر و غیر عادلانه در موضوع زنان را باز نگه 
داشــته و زنان را به رونــد رفع تبعیض و منع 
خشونت که لایحه آن پس از سال ها تعویق و 
تعلیق در مسیر مجلس شورای اسلامی است، 

امیدوارتر کرد.
۷- پذیرایــی ناهار تدارک یافته ســاده، اما 
مناســب با شــأن یک اجلاس دولتی و به دور 
از اســراف و تبذیرهــای معمول بــود که در 
نشست های مشابه، رایج اما مؤکدا محلی برای 
نقد و نشانه ای از پایبندنبودن به رعایت حقوق 

عامه در بیت المال است.
در پایان و در مجموع، برگزاری این مراسم 
با مشــخصات معروض، بار دیگــر تأکیدی بر 
جزئی نگــری، توانمنــدی، انضباط محوری و 
اندازه دانی مدیریت زنانه بود که معاونت زنان 
و خانواده دولت چهاردهم به نیکی از خود بر 

جای گذاشت که خدا قوت شان دهد.

یادداشت گزارش خبری

این نوع امتیازات اقتصادی و صدور مجوزهای خاص اقتصادی هرچه جلوتر آمدیم، بارزتر 
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و آشکارتر شد؛ به همین دلیل عده ای مسئله امروز را در عدالت و برابری می بینند و چندان 
بحث طرد شدن عقلانیت صوری یا اقتصادی به میان کشیده نمی شود. گاهی از بازار آزاد 
خود تنظیم گر بدون مداخله دولت به عنوان راه حل نهایی و گذر از نابســامانی های بازار و 
اقتصاد ســخن گفته می شود، در حالی که همان گونه که وبر مطرح کرده، آزادی بازار با تنظیم عقلانی 
به لحاظ تاریخی در یک راســتا و همیشــه بازار و اقتصاد تنظیم شده بوده است. مسئله این است که 
تنظیم بازار در دنیای مدرن عقلانی تر شــده اســت. تنظیم عقلانی بازار یعنی فراهم کردن فضا برای 
کنشــگران بیشتر و خودمختاری بیشــتر آنها و قابلیت بیشتر عرضه کالاها و همچنین کنترل بازیگران 

قدرتمند.
در این مدت فضای کشور به شکلی رقم خورده که عقلانیت صوری در حداقل بوده است یا تابع 
عقلانیت ارزشــی قرار گرفته، هرچند خود عقلانیت ارزشی تبدیل به امتیازها و انحصارات اقتصادی 
برای گروه ها و بنگاه های خاصی شــده است. بر اساس  این است که وضعیت اقتصاد و صنعت ناتراز 
شــده اســت. به عبارت دیگر، غفلت از عقلانیت صــوری و تنظیم غیر عقلانی اقتصــاد و بازار چنین 

ناکافی هایی را در حوزه های مختلف بازار و صنعت ایجاد کرده است.
تنظیم بازار و اقتصاد در ایران این گونه نبوده که منافع گروه هایی که کنش شــان در راستای شرایط 
بازار است و از بازار به عنوان وسیله ای برای خرید و فروش مطلوب تر کالاها استفاده می کنند، به حداکثر 
برســد؛ بلکه در این راستا بوده که شــرکت ها، بنگاه ها و ســازمان هایی با جهت گیری خاص ارزشی 
ناظــر، مجری و تنظیم کننده صنعت و بازار باشــند. خلاصه اینکه اقتصاد برای تأمین منافع گروه ها و 

سازمان های خاصی بوده است.
عقلانیت صوری به این معناست که کسانی که منافع شان در گسترش هرچه بیشتر قابلیت عرضه 
کالاهاست، بیشتر شود که نتیجه آن فراوانی کالاها برای مصرف و آمادگی زیاد برای فروش است. پس 

مسئله نه در تنظیم؛ بلکه در تنظیم غیرعقلانی است.
عقلانیت صوری یعنــی رقابت بازاری واحدهای اقتصادی نســبتا خودگردان و قیمت های پولی 
براساس تعارض و سازش منافع در بازار. وقتی از عقلانیت صوری سخن گفته می شود، یعنی محاسبه 
سرمایه دارانه که مستلزم آزادی بازار است، بیشتر شود. اما محدودیت های غیرعقلانی، مزیت های بازار 
را کاهش می دهند. محدودیت های غیر عقلانی و به حاشــیه راندن عقلانیت صوری یعنی کشتن غاز 
تخم طلا. بازار همان غاز تخم طلایی است که عقلانیت صوری آن را پرورش می دهد. کاهش عقلانیت 
صوری باعث ایجاد هزینه های بســیاری برای اقتصاد و بازار می شــود. نهادهایی که ظاهرا بر مبنای 
عقلانیت ماهوی ایجاد شده اند، هزینه ها را افزایش و مزیت ها را کاهش می دهند و عقلانیت صوری 
را به حداقل می رسانند. تجربه چند دهه گذشته در ایران نشان می دهد انطباقی بین عقلانیت ماهوی 

و عقلانیت صوری ایجاد نشده است.

امــا صرف تأکید بر عقلانیت صوری هم پیامدهایــی دارد. ماکس وبر فکر می کند در اقتصاد بازار 
هیچ دلالتی برای توزیع و عدالت وجود ندارد. در مقابل هم در عقلانیت ارزشی و ماهوی چیز زیادی 
برای اقتصاد صوری و بازاری وجود ندارد. برجســته کردن عقلانیت ارزشــی (عدالت و توزیع) باعث 
دور شدن از عقلانیت صوری و بازار می شود؛ مانند تأکید بر ارزش برابری در مارکسیسم و سوسیالیسم 

که عقلانیت صوری و بازاری به حداقل رسید و تابع بوروکراسی اداری شد.
تنش بین عقلانیت صوری و ارزشــی در همه جوامع وجود دارد اما برخی کشورها تلاش کرده اند 
درجه بیشــتری از انطباق بین آن  دو ایجاد کنند اما در ایران این تنش منجر به تسلط و غلبه عقلانیت 

ماهوی شده است، به نحوی که انطباقی بین آن  دو ایجاد نشود.
از اواســط دهــه ۱۳۸۰ به بعد، عقلانیت ارزشــی که مبتنی بر عدالت و برابــری بود، هم انطباق 
کمتری بــا عقلانیت صوری پیدا کرد و هم به سمت و ســوی اختصاص امتیــازات و فرصت ها برای 
گروه ها، شــرکت ها و افراد خاص هدایت شد؛ تا جایی که در تأمین زیرساخت ها و تولید گاز و برق و... 
آورده چندانی نداشــته ایم؛ یعنی در عقلانیت صوری و اقتصادی موفق نبوده ایم که تجلی و بروز آن 
را در انواع ناترازی ها، کمبود گاز، برق و آب و... می توان دید. شــرکت ها و بنگاه ها نه به خاطر کارایی 
و بهره وری، بلکه به خاطر ادعای داشتن ارزش های خاص در صنعت و بازار به ویژه در صنعت گاز و 
نفت به کار گرفته شدند. پس مسئله این است که عقلانیت ماهوی بر عقلانیت صوری غلبه یافت و 

سپس عقلانیت ماهوی به سمت ارزش های خاص هدایت شد.
عقلانیت ارزشــی به سمت و سوی  سلطه عقلانیت اداری و نگرش گروهی خاص بر رفتارها رفت. 
عقلانیت ماهوی و ابزار اداری آن روز به روز به هدایت و کنترل رفتار انسان ها کشیده شد؛ یعنی برخی از 
انواع کنش که گمان برده می شد حاوی ماهیت خاصی است، تشویق و برخی دیگر از کنش ها ممنوع 
شــد؛ به گونه ای که یک نظم تشــویق و تنبیه رفتاری به وجود آمده که جامعه را دچار تنش می کند. 
نتایــج تنش و نبود انطباق بین عقلانیت صوری و ماهــوی امروز هم در کاهش مزیت های اقتصادی 
و ناترازی زیرســاخت و صنعت دیده می شــود و هم اینکه دائما تلاش می شود رفتار افراد جامعه با 

عقلانیت دولتی (مانند فیلترینگ) اداره شود.
راه حل گذر از مشکلات را می توان در چند بحث خلاصه کرد: الف) تنظیم بازار مبتنی بر عقلانیت 
صوری و محاسبه پذیر که اولا آزادی و استقلال نسبی بازیگران بازار را تضمین کند، دوم، به رقابت آزاد 
خدشه وارد نشود و سوم، انحصار ناشی از آزادی اختیار بازیگران قدرتمند را کاهش دهد. ب) انطابق 
بیشــتر عقلانیت صوری و ارزشــی باید مورد توجه قرار گیرد و عقلانیت صوری از کنترل همه جانبه 
عقلانیت ماهوی رهایی یابد تا تولید مجدد رونق یابد. یکی از لوازم توســعه عقلانیت صوری، تعامل 
و ارتباط صلح آمیز بین کشورها است. ج) عقلانیت ارزشی نیز باید مجددا بازتعریف شود؛ یعنی تأکید 
بر ارزش عدالت (عدالت در توزیع ابزار تولید)، نه ارزش به معنای توزیع منابع (اقتصادی و سیاسی) 
بین گروه و عده ای خاص و نه ارزش به معنای هدایت و کنترل رفتار انسان ها بر اساس دیدگاه خاص.

... برای آن ســوگند یاد کردند و با به فراموشــی سپردن اختلافات تاریخی با دیگر کشورها 
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ازجمله چینی ها و آمریکایی ها که می توانســت شــعله انتقام و رفتارهای احساسی را در 
وجود آنها برافروزد، با خردمندی و شکیبایی با ملت خود هم پیمان شدند و با عمل به دو 
سیاست بنیادی یادشده راه توسعه و بازسازی کشور را انتخاب کردند و در طول نیم قرن به 
یکــی از هفت قدرت برتــر اقتصادی دنیا تبدیل شــدند و بر همه ناترازی های کشــور غلبه کردند. در 
تجربه ای دیگر کشــور ویتنام که در جنگ طولانی خود با آمریکا ویران شــده بود، نیز همین سیاست را 
برگزید و دو ویتنام جنوبی و شمالی متحد شدند و یک ملت رنج دیده با سرزمینی که همه ارکان و منابع 
انرژی و زیرساختی خود را از دست داده و زخم عمیق کینه و نفرت ناشی از جنگ را بر پیکر خود داشت، 
همه را پشت سر گذاشت و با انتخاب راه تعامل و دوستی با همسایگان و دیگر کشورها مسیر توسعه 
را انتخاب کرد و امروز با پیشــرفت های درخورتوجه به یکی از اقتصادهای در حال توسعه تبدیل شده 

است.
ایران عزیز ما نیز با توجه به مجموعه شرایط داخلی، منطقه ای و بین المللی، نیازمند درمان اساسی 
اســت تا بتواند بر ناترازی ها فائق آید. خوشــبختانه پزشــکی حاذق و طبیبی دردآشنا که تجربه های 
گوناگون مدیریتی را در انبان دارد، هدایت دولت را برعهده گرفته اســت. راه روشن است، وحدت ملی 
که خود پیوسته به آن تأکید دارد و بهره گیری از نخبگان و متخصصان و دوستی و تعامل با دنیا زمینه 
توسعه را به عنوان اساسی ترین و اصولی ترین راه برای عبور از ناترازی ها فراهم می کند. همان گونه که 
وزیر محترم علوم یادآور شــد، امروز ایران نیاز به مردان بزرگ برای تصمیمات بزرگ و فهم مشــکلات 
دارد. از ســوی دیگر تأکید اقتصاددانان برجســته کشــور و تجارب بین المللی به ما می آموزد که هیچ 
کشــوری در دوران تعارض و تخاصم با دیگران به توسعه دســت نیافته است، بنابراین باور و پذیرش 
اصول توســعه (فارغ از اختلاف نظر در تعریف واژه توسعه و پیشــرفت) برای درمان دردهای مزمن 
کشــور در ذهن و فکر و اندیشــه رهبران و مسئولان بلندپایه و مردم نخستین گام و در این مسیر دشوار 
اما خوش عاقبت اســت. رفاه و امنیت و گذر از ناترازی ها و نابســامانی ها فقط و فقط در گرو توســعه 

همه جانبه، متوازن و پایدار است. برای تحقق این امر:
۱- رئیس جمهور باید در یک گفت وگوی ملی با مراکز تصمیم گیری کشــور و تشریح وضع موجود 
ایران به توافق و تفاهم برســد که تنها راه برون رفت کشور از شــرایط دشوار و پیچیده و ناترازی  ایران، 

توسعه پایدار و الزامات آن است.
۲- آن گاه در رویکردی دیگر با مردم به گفت وگو بنشیند و شرایط کشور را بازگو کند و همین موضوع 
و تصمیــم را با آنها در میان بگــذارد تا بتواند با بهره گیری از ظرفیت کامل ملی و خرد جمعی، در این 

مسیر حرکت کند.
۳- بدون همراهی و پذیرش رهبران و مردم امکان توفیق در این راه بسیار اندک است. توسعه باید 

انتخاب مشترک ملت و حکومت باشد.
۴- برای گذر موقت از ناترازی ها قطعا اقدامات کوتاه مدت مانند کنترل مصرف، بهینه سازی ساختار 
توزیع، مهار قاچاق، افزایش تدریجی و پلکانی قیمت ها (صرفا به عنوان اهرم کنترل مصرف) که باز هم 

نیازمند همراهی و همدلی مردم است، می تواند گریزگاهی اندک باشد.
۵- از طرفی براســاس برخی از آمارها بیش از ۴۰ درصد انرژی در دستگاه های دولتی و حکومتی 
مصــرف می شــود که اگر دولت بتوانــد در یک دوره زمانی مناســب ۱۰ درصــد از آن را بکاهد، اقدام 

بایسته ای است که حتما انجام شدنی است و به کاهش ناترازی کمک جدی می کند.
۶- از سوی دیگر کاهش تشریفات دولت، نظم بخشی به استفاده از برق،  گاز و بنزین در دستگاه های 
دولتــی و نهادهای حکومتی و عمومی و بخش خصوصــی حقوقی نیز به عنوان اقدام ممکن، دولت 
را در عبور از بحران فعلی کمک خواهد کرد. برای اســتفاده از این روش رئیس جمهور و ارکان دولت 
و شــخصیت های مورد اعتماد مردم باید با ارائه دقیق وضع موجود کشــور و بحث های کارشناسانه 
و اقناعــی همراهی و هم گامی مردم را به دســت آورند. گفت وگوهای صادقانــه و بازگویی حقایق و 
واقعیت ها و محرم دانســتن مردم در تســریع و توفیق همیاری ملی کارساز خواهد بود. در کوتاه مدت 
برای گذر کم هزینه از ناترازی های انباشته شــده ناشی از کم کاری ها و انتخاب سیاست ها و برنامه ها و 
تصمیمات و مسیرهای اشتباه در گذشته و بازگشت به مسیر علمی و عقلانی نیازمند عزم و اراده ملی 

و رفع مانع تراشی ها و تندروی است.
و نکته بسیار مهم اینکه تصمیم برای هرگونه افزایش قیمت حامل های انرژی باید به عنوان آخرین 
اقدام و با اعلام قبلی (حداقل چند ماه قبل از اجرا) و در قالب یک برنامه جامع و هدفمند و آماده سازی 
افکار عمومی و پرهیز از وارد کردن شوک به مردم و کشور (با عنایت به تجارب حوادث سال های اخیر) 

انجام شود و درآمدهای حاصل از آن صرفا در توسعه زیرساخت های حوزه انرژی مصرف شود.

دستاورد نمایشگاه بین المللی
 محیط زیست چه بود؟

چهار روز برگزاری بیست و دومین نمایشگاه بین المللی محیط  زیست - ۲۸ 
آذر تا یکم دی - در شــهر آفتاب دستاوردهایی داشت که از جمله می توان 
به امضای دو تفاهم نامه همکاری برای حفاظت مشــارکتی از گونه های ارزشمند 
حیات  وحش میان ســازمان حفاظت محیط  زیســت و نهادهای مختلف و چهار 
رونمایی اشــاره کرد. با وجود اینکه این رویــداد در آلوده ترین روزهای هوای تهران 
برگزار شد اما اقشار مختلف مردم از آن بازدید کردند و تعاملات خوبی میان آنها با 
بخش هــای دولتی صورت گرفت که امید را برای حفاظت بهتر از محیط زیســت 

تقویت کرده است.
در این میان ســازمان حفاظت محیط زیســت علاوه بر مسئولیت سنگین برگزاری 
نمایشــگاه، تلاش کرد تا بهترین بهره را از این فرصت به دســت آمده ببرد؛ بنابراین 
با شــرکت های خصوصــی و صنایــع تفاهم نامه هایی امضا کرد تا براســاس آن 
حفاظت از گونه های جانوری بهتر انجام شــود، در این راستا تفاهم نامه همکاری 
میان ســازمان حفاظت محیط زیست و فولاد نی ریز برای حفاظت از گورخر ایرانی 
و همچنین تفاهم نامه همکاری میان شــرکت ســیمان کردستان برای حفاظت و 

حمایت از گونه قوچ و میش ارمنی امضا شده است.
علاوه بــر این چهار رونمایی نیز با حضور معاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان 
حفاظت محیط زیست صورت گرفته است که می تواند مسیر را برای حفاظت بهتر 
از محیط زیست روشــن تر کند. در راستای حفاظت از گورخر ایرانی که گونه ای در 
خطر انقراض است، تفاهم نامه همکاری به امضای حمید ظهرابی معاون محیط 
زیســت طبیعی و تنوع زیستی ســازمان حفاظت محیط زیســت، لیلا تاجگردون 
سرپرست اداره کل محیط زیست اســتان فارس و محسن مصطفی پور مدیرعامل 

شرکت فولاد نی ریز رسید.
معاون محیط زیســت طبیعی و تنوع زیستی ســازمان حفاظت محیط زیست در 
مراســم امضای تفاهم نامه گفت: کشور ما به لحاظ تنوع  زیستی از کشورهای مهم 
جهان اســت و یکی از مشکلاتی که داشــتیم این بود که در سال های اخیر نقشی 
برای مردم و شرکت ها در نظر نگرفته بودیم، در این دوره سعی خواهیم کرد نقش 
مردم در حفاظت از محیط زیست پررنگ تر شود و در حقیقت توافق سازی حفاظت 

از محیط زیست خواهیم داشت.
حمیــد ظهرابی افزود: شــرکت فــولاد نی ریز در مجــاورت یکــی از مهم ترین و 
ارزشمندترین گونه های مهم کشور یعنی گور ایرانی است و برنامه حفاظتی از این 
گونه فعالیت بســیار ارزشمندی اســت، بیش از هزار و ۲۰۰ رأس گورخر ایرانی در 
زیســتگاه های اطراف زیســت می کنند، امیدواریم برای بهبود مطلوبیت و افزایش 
مرتع و جمعیت این گونه اقدامات لازم را انجام دهیم تا تمرکز گونه در یک منطقه 
نباشد، آنها را در زیستگاه های متعدد داشته باشیم تا با شیوع بیماری و استرس های 

محیطی از بین نروند.
در ادامه برگزاری نمایشــگاه محیط زیســت، تفاهم نامه همــکاری میان اداره کل 
محیط زیســت استان کردستان به نمایندگی از ســازمان حفاظت محیط  زیست و 
شرکت سیمان کردستان با هدف حمایت از گونه قوچ و میش ارمنی به امضا رسید.
در این جلســه نیز معاون محیط زیســت طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت 
محیط زیســت با اشــاره به تنوع زیستی بالای کشــور و به تبع آن استان کردستان 
گفت: لازم است نقش مشارکت های مردمی و ایجاد حساسیت صنایع با مسئولیت 

اجتماعی در حفاظت از محیط زیست پررنگ تر شود.
حمید ظهرابی افزود: شرکت سیمان در مجاورت یکی از مهم ترین و ارزشمندترین 
مناطق تحت مدیریت سازمان محیط زیست کشور و استان قرار دارد، بر این اساس 

برنامه حفاظتی از قوچ و میش ارمنی منطقه فعالیت بسیار ارزشمندی است.
وی تأکید کرد: این شــرکت باید با اقدامات و برنامه ریزی و همســوبودن با محیط 
زیست در راستای افزایش جمعیت، فرهنگ سازی و حمایت از این گونه عمل کند.

همچنین فرزاد زندی، سرپرســت اداره کل محیط زیســت استان کردستان، با ابراز 
خرسندی از انعقاد این تفاهم نامه، گفت: برای آنکه بتوانیم از این گونه ارزشمند و 
در معرض آسیب حمایت کنیم، تفاهم نامه ای با کارخانه سیمان کردستان منعقد 
شد تا حامی مالی برای حفاظت از این گونه ارزشمند باشد، در مرکز تکثیر و پرورش 
قــوچ و میش ارمنی تاکنون حدود ۲۸۵ رأس پرورش دادیم که به مناطق دیگر در 
سراسر کشور ارســال کرده ایم. رونمایی از سند راهبردی پنج ساله توسعه صندوق 
ملی محیط  زیســت با حضور شینا انصاری، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
حفاظت محیط  زیست و امیرارســلان مهاجری طهرانی، مدیرعامل صندوق ملی 
محیط زیست، از دیگر برنامه های انجام شــده در حاشیه بیست ودومین نمایشگاه 

بین المللی محیط زیست بود.
گفتنی است کتاب اطلس ذخیره گاه های زیست کره کشور و پوستر ماهیان ایران زمین 
نیز با حضور شینا انصاری، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط 

زیست، در این نمایشگاه رونمایی شد.

چرا زیرساخت و تولید ناکافی شد؟

دولت وفاق- توسعه و رفع ناترازی ها

زینب تعالی
حقوق دان


